[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июля 2011 года № 410

Об утверждении Положения о Едином государственном реестре ценных бумаг в Кыргызской Республике
и порядке присвоения государственного регистрационного номера выпуску ценных бумаг

В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О рынке ценных бумаг» Правительство Кыргызской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Едином государственном реестре ценных бумаг в Кыргызской Республике и порядке присвоения государственного регистрационного номера выпуску ценных бумаг.

2. Государственной службе регулирования и надзора за финансовым рынком при Правительстве Кыргызской Республики принять меры, направленные на реализацию норм Положения, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

	Премьер-министр
	А. Атамбаев

	Утверждено
постановлением Правительства
Кыргызской Республики
от 26 июля 2011 года № 410

Положение

о Едином государственном реестре ценных бумаг в Кыргызской Республике и порядке присвоения государственного регистрационного номера выпуску ценных бумаг

(В редакции постановлений Правительства КР от 21 января 2012 года №45, 11 апреля 2014 года № 208, 15 марта 2017 года № 166, 1 июня 2017 года № 323)
1. Общие положения

1. Настоящее Положение подготовлено в соответствии с Гражданским кодексом Кыргызской Республики, законами Кыргызской Республики «О рынке ценных бумаг», «Об акционерных обществах», "Об ипотечных ценных бумагах".

(В редакции постановления Правительства КР от 15 марта 2017 года № 166)

2. Действие настоящего Положения не распространяется на государственные и муниципальные ценные бумаги, выпускаемые в Кыргызской Республике.

3. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения Единого государственного реестра ценных бумаг в Кыргызской Республике, а также порядок присвоения государственного регистрационного номера выпуску эмиссионных ценных бумаг в Кыргызской Республике.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года № 45)

4. Выпуск ценных бумаг считается зарегистрированным и включенным в Единый государственный реестр ценных бумаг в Кыргызской Республике с момента присвоения выпуску ценных бумаг государственного регистрационного номера.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

5. Выпуск ценных бумаг, без включения в Единый государственный реестр ценных бумаг в Кыргызской Республике, не допускается.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года № 45)

6. Эмитенты имеют право изменить размер уставного капитала, номинальную стоимость одной ценной бумаги, количество ценных бумаг только после внесения изменений в Единый государственный реестр ценных бумаг в Кыргызской Республике.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

7. Государственный регистрационный номер присваивается всем выпускам ценных бумаг при регистрации в уполномоченном органе по регулированию рынка ценных бумаг.

8. Каждому выпуску ценных бумаг присваивается отдельный государственный регистрационный номер.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

9. Присвоенный государственный регистрационный номер должен обязательно отражаться в реестре акционеров, бланках ценных бумаг и сертификатов ценных бумаг в случае выпуска ценных бумаг в документарной форме и при выписке из реестра акционеров выпуска акций в бездокументарной форме.

10. Региональные отделения уполномоченного органа по регулированию рынка ценных бумаг присваивают государственные регистрационные номера выпускам ценных бумаг эмитентов, зарегистрированных в соответствующих регионах, только после согласования проекта регистрационного номера с центральным аппаратом уполномоченного органа по регулированию рынка ценных бумаг.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

2. Порядок ведения Единого государственного реестра ценных бумаг

(Название главы в редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года № 45)

11. Уполномоченный орган по регулированию рынка ценных бумаг осуществляет ведение и хранение Единого государственного реестра ценных бумаг в Кыргызской Республике.

12. В Единый государственный реестр ценных бумаг в Кыргызской Республике обязательно включаются все выпуски ценных бумаг, зарегистрированные в уполномоченном органе по регулированию рынка ценных бумаг.

13. Единый государственный реестр ценных бумаг в Кыргызской Республике состоит из реестра ценных бумаг и реестра публичных предложений ценных бумаг.

14. В реестре ценных бумаг содержится информация о всех ценных бумагах, выпуск которых осуществлен эмитентами на территории Кыргызской Республики, включая информацию о выпусках ценных бумагах, размещение которых осуществлялось путем персонального предложения (частная эмиссия ценных бумаг).

15. Ведение Единого государственного реестра ценных бумаг в Кыргызской Республике осуществляется с использованием электронной базы данных. При этом должна быть обеспечена возможность формирования документов на бумажных носителях.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

16. Реестр ценных бумаг должен содержать следующие данные:

- полное наименование эмитента;

- данные о государственной регистрации эмитента;

- организационно-правовая форма эмитента;

- юридический адрес эмитента;

- государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг;

- вид ценных бумаг, выпуск которых осуществлен эмитентом;

- по каждому виду ценных бумаг - информация о количестве выпущенных ценных бумаг в разрезе их эмиссий, номинальной стоимости и/или цене размещения;

- вид предложения (публичное или персональное), который был использован для размещения;

- дата начала и окончания размещения ценных бумаг;

- сведения о ликвидации и/или реорганизации эмитента эмиссионных ценных бумаг.

(В редакции постановлений Правительства КР от 21 января 2012 года №45, 11 апреля 2014 года № 208)

17. Реестр публичных предложений ценных бумаг содержит следующие данные:

- полное наименование эмитента;

- данные о государственной регистрации эмитента;

- организационно-правовая форма эмитента;

- юридический адрес эмитента;

- вид ценных бумаг, выпуск которых осуществлен эмитентом посредством публичного предложения;

- по каждому виду ценных бумаг - информация о количестве выпущенных ценных бумаг в разрезе их эмиссий, номинальной стоимости ценных бумаг и/или цене размещения одной ценной бумаги;

- государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг;

- дата начала и окончания размещения ценных бумаг;

- сведения о ликвидации и/или реорганизации эмитента эмиссионных ценных бумаг.

В компьютерной записи могут содержаться также другие необходимые данные.

(В редакции постановления Правительства КР от 11 апреля 2014 года № 208)

18. Внесение записей о новых выпусках в Единый государственный реестр ценных бумаг в Кыргызской Республике, а также записей об аннулировании выпуска ценных бумаг, о перерегистрации выпуска ценных бумаг осуществляется на основании документов, подтверждающих соответственно государственную регистрацию выпуска ценных бумаг, аннулирование выпуска ценных бумаг, перерегистрацию выпуска ценных бумаг.

(В редакции постановления Правительства КР от 11 апреля 2014 года № 208)

19. Основанием для внесения в реестр ценных бумаг соответствующей записи являются:

- решение регистрирующего органа о государственной регистрации выпуска эмиссионных ценных бумаг;

- решение регистрирующего органа о государственной регистрации изменений в ранее зарегистрированный выпуск эмиссионных ценных бумаг;

- решение регистрирующего органа об исключении выпуска эмиссионных ценных бумаг из реестра ценных бумаг и аннулировании ранее присвоенного выпуску эмиссионных ценных бумаг государственного регистрационного номера;

- вступившее в законную силу решение суда о признании недействительной государственной регистрации выпуска эмиссионных ценных бумаг, изменений в ранее зарегистрированный выпуск эмиссионных ценных бумаг;

- (абзац шестой утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 21 января 2012 года №45);

- признание эмитента эмиссионных ценных бумаг и/или лица, предоставившего обеспечение по облигациям, банкротом.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года № 45)

20. Запись в реестр ценных бумаг вносится регистрирующим органом в течение трех рабочих дней после возникновения оснований для внесения записи, предусмотренных пунктом 19 настоящего Положения.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

21. Региональные отделения уполномоченного органа по регулированию рынка ценных бумаг не позднее трех рабочих дней со дня присвоения государственного регистрационного номера представляют в центральный аппарат уполномоченного органа по регулированию рынка ценных бумаг все сведения, необходимые для внесения в Единый государственный реестр ценных бумаг в Кыргызской Республике.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

22. Любое заинтересованное лицо вправе получить информацию, содержащуюся в Едином государственном реестре ценных бумаг в Кыргызской Республике, за исключением информации об учредителях (акционерах) эмитентов, осуществивших персональное предложение ценных бумаг.

3. Порядок присвоения государственного регистрационного номера

23. Для построения государственного регистрационного номера используются арабские цифры и буквы латинского алфавита.

24. Государственный регистрационный номер состоит из трех частей: код страны, базовый номер и контрольная цифра.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года № 45)

25. Код страны состоит из двух букв латинского алфавита. Для Кыргызской Республики используется код KG.

26. Базовый номер состоит из девяти позиций, состоящих из цифровых и буквенных символов:

а) в первой позиции базового номера стоит цифра 0;

б) вторая позиция базового номера определяет вид ценной бумаги, в которой цифра или буква означает:

1 - простые именные акции;

2 - облигация;

3 - привилегированные акции;

4 - инвестиционный пай;

5 - жилищный сертификат;

6 - облигация с ипотечным покрытием;

7 - ипотечный сертификат участия;

8 - опцион;

9 - фьючерс;

10 - исламские арендные сертификаты - (Сукук аль Иджара);

11 - исламские сертификаты проектного финансирования - (Сукук аль Истисна);

12 - исламские сертификаты партнерства - (Сукук аль Мушарака);

13 - исламские сертификаты долевого участия - (Сукук аль Мудараба);

14 - исламские сертификаты инвестиционного агентства - (Сукук аль Уакала Би аль Иститмар);

15 и далее от А до Z - зарезервированы для иных видов ценных бумаг;

в) третья и четвертая позиции базового номера - порядковый номер выпуска ценных бумаг;

г) пятая, шестая, седьмая и восьмая позиции базового номера - индивидуальное кодовое обозначение эмитента, состоящее из четырех букв и цифр, которое закрепляется за каждым эмитентом;

д) девятая позиция базового номера - код региона, где зарегистрирован эмитент. Коды регионов приведены в таблице 1 приложения к настоящему Положению.

 (В редакции постановлений Правительства КР от 21 января 2012 года №45, 11 апреля 2014 года № 208, 15 марта 2017 года № 166, 1 июня 2017 года № 323)

27. Крайняя правая цифра государственного регистрационного номера является контрольной цифрой, которая вычисляется в соответствии с пунктом 29 настоящего Положения. Контрольная цифра необходима для того, чтобы проверить точность ручной переписи, передачи факсом или другими способами государственного регистрационного номера.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

4. Порядок расчета контрольной цифры

28. Контрольная цифра в государственном регистрационном номере рассчитывается после заполнения предыдущих позиций государственного регистрационного номера.

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

29. Контрольная цифра вычисляется следующим образом:

1 этап. Буквам в регистрационном номере присваивается соответствующее числовое значение в соответствии с таблицей 2 приложения к настоящему Положению;

2 этап. Каждая цифра, стоящая начиная с правого края, на нечетной позиции, умножается на 2;

3 этап. Полученные на 2 этапе цифры складываются;

4 этап. Контрольная цифра получается вычитанием полученной суммы из числа, которое больше или равно вычитаемой сумме и является минимальным из всех чисел кратных десяти.

Пример расчета контрольной цифры

Например, регистрационный номер без контрольной цифры имеет вид: KG010109352.

Учитывая, что в соответствии с таблицей 1 приложения к настоящему Положению K=20, G=16, получим ряд цифр 2016010109352. Умножив цифры, стоящие начиная с правого края на нечетной позиции, на 2, получим следующий ряд цифр: 4026010109654. Сумма этих цифр будет равна 4+0+2+6+0+1+0+1+0+9+6+5+4=38. Наименьшим из кратных десяти чисел большим 38 является число 40. Контрольная цифра будет равна 40-38=2. Для наглядности ниже приведена схема расчета контрольной цифры.

Схема расчета контрольной цифры:

- KG010109352;

- 2016010109352;

- х;

- 2121212121212;

- 4026010109654;

- 4+0+2+6+0+1+0+1+0+9+6+5+4=38.

Контрольная цифра равна 40 - 38 = 2.

Государственный регистрационный номер будет выглядеть следующим образом:

KG0101093522.

Отсюда видно, что:

- выпуск ценных бумаг зарегистрирован в Кыргызской Республике (символы 1 и 2);

- ценные бумаги имеют вид акций (4 символ);

- это первый выпуск акций (5 и 6 символы);

- индивидуальное кодовое обозначение эмитента - 0935 (символы 7, 8, 9, 10);

- эмитент зарегистрирован в Чуйской области (символ 11);

- контрольная цифра равна 2 (символ 12).

(В редакции постановления Правительства КР от 21 января 2012 года №45)

Приложение

Таблица 1.

(В редакции постановлений Правительства КР от 21 января 2012 года №45, 11 апреля 2014 года № 208, 15 марта 2017 года № 166)

Коды регионов
	Наименование региона
	Код региона

	Бишкек
	1

	Чуйская область
	2

	Ошская область
	3

	Джалал-Абадская область
	4

	Иссык-Кульская область
	5

	Таласская область
	6

	Нарынская область
	7

	Баткенская область
	8

	Ош
	9

Таблица 2

Буквы латинского алфавита и их цифровые эквиваленты
	А=10
	F=15
	К=20
	Р=25
	К=30

	В=11
	G=16
	L=21
	L=26
	L=31

	С=12
	Н=17
	М=22
	К=27
	К=32

	D=13
	I=18
	N=23
	L=28
	L=33

	Е=14
	J=19
	О=24
	К=29
	К=34